



**Resposta ao Requerimento nº 1330/2024**

---

**Autoria:** MÔNICA MORANDI

**Assunto:** *Informações sobre a alteração de rota dos ônibus 505 (Jardim América II via Estr. Mun. do Roncáglio) e impactos na população usuária.*

**Excelentíssimo Senhor Presidente,**

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 2 de dezembro de 2024.

**LUCIMARA ROSSI DE GODOY**

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

**SIDMAR RODRIGO TOLOI**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

## Proc. Administrativo 3- 19.727/2024

---

**De:** Rosana S. - SMU-DTRANSP-DTP

**Para:** Envolvidos internos acompanhando

**Data:** 26/11/2024 às 14:13:57

**Setores envolvidos:**

SMU, SG-DRI, SMU-DTRANSP, SMU-DTRANSP-DTP, SMU-AS

### 35ª SESSÃO - REQUERIMENTO 1330

Resposta anexo

—

**Rosana Ramos da Silva Santos**

*diretora de divisão Transporte Público*

**Anexos:**

PA\_19727\_Req\_1330.pdf



**P.A nº 19.727/2024**

Valinhos, Estado de São Paulo, 22 de novembro de 2024.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.

PARA: Departamento de Assuntos Institucionais/ Secretaria de Governo.

REF: Requerimento nº1330/2024

Em atenção ao requerimento nº1330/2024 da autoria da Nobre Vereadora Mônica Morandi, considerando que recentes alterações nas linhas 525 (Jurema), 513 (Jd. São Marcos via São Luiz) e 522 (Morada do Sol) foram implementadas sem aviso prévio, causando transtornos significativos aos usuários, considerando que mudanças de rota, substituição de horários e redução de opções de transporte público afetam diretamente trabalhadores, estudantes e outros usuários que dependem dessas linhas para atividades diárias, considerando a necessidade de assegurar um transporte público eficiente e acessível, que atenda adequadamente às demandas da população e minimize os impactos negativos em sua rotina, requer os seguintes pedidos de informações:

**1) Qual foi a motivação para as recentes alterações nas linhas 525, 513 e 522, que incluíram mudanças de rota, horários e substituições?**

Resposta: As alterações aconteceram sem a anuência dessa SMU, que desconhece tais motivações, no entanto foi restabelecidos todos os horários e itinerários das referidas linhas, em 11 de novembro p.p.;

**2) Houve algum estudo ou consulta prévia junto aos usuários dessas linhas antes da implementação das mudanças? Em caso positivo, solicitar acesso aos dados e conclusões obtidos.**

Resposta: Não, pelo motivo exposto na pergunta 01 do questionário;

**3) Por que não foi realizada uma comunicação prévia à população sobre as alterações? Explicar as razões e critérios que justificaram a ausência de notificação.**

Resposta: Porque essas alterações não foram previstas pela área técnica dessa SMU;

**4) Quais medidas estão sendo consideradas para mitigar os impactos causados aos usuários das linhas 525, 522 e 513, visando a melhoria do transporte público na região?**

Resposta: Em 11 de novembro p.p., as tabelas de horário e itinerário das referidas linhas foram restabelecidas;

**5) Existe a possibilidade de reavaliar e ajustar os horários e rotas dessas linhas, a fim de garantir um transporte público mais acessível e adequado às necessidades dos cidadãos?**

Resposta: A operação foi restabelecida em todos os horários e itinerários em 11 de novembro p.p.